Tum demum coortus ex insidiis Ducis Radivilii equitatus prorumpit 
hostemque improviso discrimine perculsum validissimo impetu in flumen 
praecipitem agit, laeto obsessis (quorum ista in ooculis z) gerebantur) 
speotaculo. Unde iis tanto maior ad el"Uiptiones faciendas audaci<a multum 
quibus illa die ad prosperos Sacrae Regiae Maiestatis successus multum 
contulere. Nam et paulo ante, oum a nobis sepes ligr:ea disturbaretur 
et in fanum impressio fieret, hostem, a Matissoni propugnaculo magno 
numero nobis ingruentem, remorabantur et mox eundem ad Butlerum 
loco movendum tendentem a tergo strenue sunt aggressi. Quum enim is 
ferendis Matissono suppetiis interclusum sibi a Prozorovii castris aditum 
animadverteret, parte altera a castris Sehinii et Virgineo monte eum 
sibi patere necessarium existimavit. Nec dum enim prima acies omnes 
illius orae transitus occupaverat, tantum Butleri peditatus, longa et pro­
funda valle interiecta, sinistrum Matissoni latus circumire coeperat. Quem 
ut iis locis deiiceret, hostis immissis a fronte per intermedias valles pe­
ditatus exterorum selectissimi tribus millibus et quingentis, a latere in­
super equestri agmine urgere coepit. Enimvero in eius loci occupatione 
magnum utrinque momentum versabatur. Quippe illo a nostris retento, 
nobif. ad circumveniendum Matissonum via sternebatur, amisso vero, 
adiacentes circum circa valles sclopetariis hostium capiendae tradeban­
tur, e quarum latebris copias nostras, destinatis iaculantium ictibus expo­
sitas, impune impetere adeoque illo ipso, in quo substiterant, montis dor­
so dcpellere potuissent, quod si acci:disset, nobis ad montem Pokrovien­
sem atque solvendam obsidionem praecludebatur aditus. 

Itaque suppeditandis utrinque auxiliis maxima contentione certaba­
tur. Praecipue Sacra Regia Maiestas laboranti Butlero Rosenii et Creitzii B> 

legiones peropportune submiserat. Confluebat enim magno numero in­
gens hostium vis ac de illius diei fortuna tanquam de summa rei dimi­
cabat. Illud etiam nostros incommodum afflixerat, quod per aliquot horas 
acerrime pugnantes fortuito casu nitratus pulvis intempestive destituerit 
atque ita hostium ac praecipue equitatus impressioni sustinendae pene 
impa.res reddiderit. Erat ingens in mora periculum. Quapropter Sacra 
Regia Maiestas aliquot turmis ad hostilem impetum a periclitante pedi­
tatu avertendum praemissis, ipse destinatum corporis custodiae agmen, 
hasta.tos et cataphractos equites, Carolo Seio, Tribuno, et Stognievio et 
Tiskiev<icio,9 > Palatmide Min:scensd, ducibus linstrwcit atque ad omnes oasus 
ingruenti periculo opponit. Sed praemissus eques alam nostris legionibus 
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imminentem profligavit. Mox et pedestris hostium acies urgentibus a 
tergo obsessis labare et paulo post desperato successu ultra profundas 
valles, gravi suorum iactura, sese recipere. Itaque undique repulsus hostis 
spem nobis non exiguam perrumpendarum munitionum fecerat, quae adi­
tum ad urbem morabantur. Nec enim a nostris cessabatur, sed et Butle­
rus et Creicius locum semel captum ac retentum munire coepere, unde 
eminus rem gererent, et ego cum Rosenio, qui legioni corporis regii cu­
stodiae destinatae praeest, fossis et aggeribus festinato opere ductis, 
sclopetarios nostros et paulo post tormenta castello Matissoni admove­
rarnus, denique fanum Petri Pauli imperio Regiae Maiestatis in seram 
usque noctem tormentis pulsatum est. Id adeo terruit praesidiark~. ut 
nocturna fuga, commeatu et impedimentis relictis, fanum deseruerint. 

Quod statim ante lucem a Radivilio oocupatum, qui mox orto iam 
sole vicinam ad radices montis fossam, castello Matissono subiectam, 
cum tribus modicis propugnaoulis, quae itidem hostes deseruerant, Pala­
tinidem Smolecensem,z> Dominum Abrahamovicium, tribunum peditum 
equitumque, opere ac praesidio munire iussit. Idem per integrum diem, 
qui fuit 22 Septembris, collocatis aliquot opportunioribus locis tormentis, 
propugnaculum Damli simulque equitum Caroli Huberti stativa ex adver­
sa 11ilpa infestando strage ac trepidatione rep1evltt, adiuvantibus pro vjri]j 
Zaporovianis. Horum inter alia facinora memorabilis eadem die extitit 
ausus quum Moschi in adversa fluminis ripa ad protegendos sclopetarios 
suos ligneum quoddam aedificiwn extruxissent, ex quo destinatis ictibus 
nostros extra praesidia progressos de proximo feriebant. Primum enim 
densa globorum grandine eminus obrutos munimento illo deiecerunt, 
deinde sub illius iaculationis continuato imbre plures e suis nandi peritos 
in medias Borysthenis undas immiserunt, qui nudi et solis acinacibus 
armati in adversam ripam evadentes, attonitos tam praecipiti audacia 
hostes longiUIS etiam propttlerunt, mox plel1isque e saucid.s occÌ!SIÌIS, ligneum 
munimentum funditus disturbarunt. Ita hostis, omni spe ad Matissonum 
illac perrumpendi depulsus, qua dextrum latus a nostris servabatur, parte 
adversa penes Butleri stationem, sed ingenti valle diremptam, furtim 
cum valida selectorum peditum manu per sinistrum montis Pokroviensis 
latus inclinata iam die accessit. Iamque adeo custodiis passim disturba­
tis, ad Matissoni castellum perrwnpebat, quum a Duce Radivilio, qui: in 
altera parte curabat, eminus per planiciem conspectus est. Is, quanquam 
per loca equestri pugnae difficilia hostem contendere animadverteret, 
quia tamen peditum, quos properantibus subito obiiceret, copia non erat, 
cum duabus hastatorum turmis hosti numero et loco superiori occurrit. 
Evidenti tunc experimento compertum est, adversus peditem audax basta­
ti equitis quid posset impetus. Etenim prima statim impressione obtritis 
antesignanis perrupta acies, sparsis per vepreta manipulis, plurimam 
montis partem caede fugientium, clamore supplicum et stratis passim 
cadaveribus implevit. Pauci ad Matissoni propugnacula evasere, reliqui 
pene ad internecionem concisi sunt. quippe quotquot versus stativa Sehi­
nii ferebantur, inhaerentium tergis equitum celeritatem non evasere. Adeo 
late sese trepidatio diffuderat, quae et obsessum Matissonum, postquam 
ultimi subsidii expectatione excidisset, ad desperationem adegit. 

Itaque subsequenti nocte, quum insuper tormentis propius a nobis 
admotis urgeri inciperet, commeatu et omnis generis supellectili relicta, 
silenti agmine pre devios penes Butleri stativa tramites evasit, non dubiam 
nobis tam opportuna fuga solvendae obsidionis spem attulit. Etenim 
intra biduum, nec omnino integrum, tertiam partem urbis ac propemo-
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dum omnem ulteriorem ponti contiguam Borysthenis ripam obsidentium 
metu liberavimus, totumque istud latus urbis, quod flumine praetenditur, 
admotis proprius castris cum exercitu nostro coniunximus. Postridie re­
lieta nuper impedimenta advenere castraque pluribus carris firmata sunt. 
Ita perculsis hostibus, cominus non instabatur, tormentis tantum eminus 
non modo vicina Prozorovio castella, sed et supra urbem Charleisii mu­
nitiones ex adversa ripa petebantur, donec Sacrae Regiae Maiestati visum 
est, transmissa in alteram ripam copiarum parte, castellum Damii aggre­
di, quo paulatim Prozorovii stativa a reliquis dirimi possent. Hanc pro­
vinciam Duci Radivilio demandavit, adiectis ob paucitatem Lithuanici 
exerdtus (qui, quod hibemae militiae labores ad id usque temporis con­
tinuatos tolerasset, ad exiguum numerum erat redactus) nonnullis e Po· 
Ionico exercitu equitum turmis et Serenissimi Principis Casimiri et Ro­
senii peditum legionibus. Quibus praeceptum est, ut nocte, quae diem 
28 Septembris praecessit, sese in urbem conferrent, ex qua per portam 
in subiectum moenibus campum prodeuntes, non longe a Damii castello 
sinistro latere consisterent. Lituanicas vero copias Dux Radivil et partem 
Zaporoviani exercitus partim ponte, partim vado traduxit. Is Zaporovia.­
nis imperaverat, ut desertum Sancti Michaelis fanum, quod inter castel­
lum Damii et Caroli Huberti stativa interiectum erat, una cum subiecta 
valle occuparent, relictoque ibi valido praesidio, per vallem eandem ca.­
stellum Damii invaderent. Qui ne a tergo ab equitibus Prozorovii b) cir­
cumvenirentur, idoneum equitum numerum trans fluvium vado traduxe­
rat. qui proximam supradicto fano planiciem servarent. Ipse cum tribus 
peditum legionibus, videlicet Principis Ianussii, filii sui, et Abrahamowicii 
et Vajeri, profunda sub moenibus valle superata, in arduum collem eva· 
serat., cuius in margine castellum modicum cum aggere pro dirigendis 
in murum tormentis extructo fossamque ab eo ad flumen usque descen­
dentem occupat. Mox in subiectam colli ripam, dextro latere sub ipsum 
usque Damii propugnaculum, hastatorum equitum turmas promovet, qui 
oppugnantes pedites ab insultu equitum tuerentur, simul illis, qui paulo 
ulterius ad fanùm Divi Michaelis dispositi erant, equitibus, si quis casus 
ingrueret, subsidio essent. Sinistrum latus in ipsa collis planicie penes 
illud modicum intervallum recensque occupatum casteUum quatuor tan· 
tum iisque ob infrequentem ad signa militem invalidis equitum turmis 
firmat, quia illic proditura per urbem equitum peditumque subsidia 
sperabantur, quorum nonnulla iam non longe quidem, sed tamen ultra 
brevem vallem aberant. Reliquae ex iis, quas Sacra Regia Maiestas buie 
rei assignaverat, equitum hastatorum turmae, longe ab illis a tergo pro­
fundis vallibus diremtae, sub ipsis manibus substiterant. 

Haec erat invadendis hostis ratio: Hic dispositi exercitus orda, cum 
Dux Radivilius paulo ante ortum solis die 28 Septembris castello Damii 
cum peditatu succedens, acerrimam oppugnationem exorsus est. Iamque 
adeo primo statim impetu constematus hostis fugam et evadendi rationes 
circumspectabat,cl cum, quod in bellis plaerumque z) usu venire solet, 
quaedam acciderunt, quae Ducis consilium conatumque destituerunt. Pri­
mum enim fanum Divi Michaelis, in quo occupando omnis rei bene ge­
rendae spes ac ratio versabatur, a Zaporovianis ne tentatum quidem pe­
diti hostium opportune capiendum una cum subiecta valle relictum est. 
Quibus ex locis equites nostri fano proximi a sclopetariis impune glo· 
bon1m imbre obrui coepere. Hi cum in commodiorem hostiumque sclo­
petif'; minus obnoxium looum sese transferre vellent, et iam nonnulli d) 

ex iis ad hastatos equites non longe in eadem ripa dispositos sese rece­
perunt, reliqui pravo consilio fluvium retro traiecerunt. Quod et oppu-
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gnantium ardorem restrinxit et obsessis fiduciam atque subsidia et Pro­
zorovio spem peditatus a castello repellendi attulit. Tametsi enim nihil 
horum, quae imperata fuerant, exequtioni z> mandatum fuerit, nihilosecius 
acerrima oppugnatio per plurss horas pene ad meridiem urgeoatur. Tunc 
hostis, disposita passim sclopetariorum manu, equitatum in collis plani­
cie diffudit, quumque quatuor illas turmas infrequentes et infirmas cer­
neret, in eas statim facit impetum. Quibus impari licet numero, fortiter 
tamen resistentibus, hostis usque ad valles sclopetariis refertas suis re­
pulsus est, adiuvantibus Mocario, tribuno equitum, tum Rosenii legionis 
parte et ex arce tormentis, quibus profundiores densae aciei ordines tur­
babantur. Itaque cito e conspectu arcis et copiarum nostrarum disparuit, 
dum planiciem il.lam tormentorum ictibus infestam declinat. Post recep­
tum hostis nostri locum pugnae aliquandiu tenuere, exiguo damno accepto, 
quippe non ultra decem e nostris una cum signifero intra hostium prae­
sidia atque vallium latibula abrepti occubuerunt. 

Post hanc pugnam non visum est Regiae Maiestati diutius in castelli 
oppugnatione haerere, quod multo sanguine ob admissos, quos memora­
vimus, errores capiendum erat. Itaque canere receptui imperatur, reducto­
que sensim extra teli iactum milite, nihilorninus oocupatae munitiones 
opere ac praesidio firmantur equitumque stationes, in subsidiis pro moe­
nibus urbis dispositae, in seram usque noctem detinentur. Animadversa 
propositi nostri adeo rebus suis exitiosi constantia, ingenti formidine 
Prozorovius perculsus est. Quae enim ipsi spes salutis supererat, si (quod 
magna vi parare intellexit) castra sua a caeterorum munitionibus et sta­
tivis divulsa intercluso undique aditu circumventa fuissent? Quamobrem 
nihil cunctatus, humidae ac nebulosae noctis usus beneficio, raptim co­
pias cum paucis, quae trepidatio asportare perrnisit, tormentis ex castris 
eduxit silentique agmine munitiones Leslei praetervectus, ad Sehinium 
evadit. Relicta aliquot grandiora tormenta, egregio opere globorum magna 
vis, pulvis nitratus de industria incenssus,z> fano Sanctae Trinitatis (quod 
castrorum eius ambitu comprehensum fuerat) foede concusso, partem 
commeatus et bellicorum instrumentorum corrupit, partem ruinis obruit. 
Unde exortum in castris incendium peropportuno imbre restinctum est, 
quapropter nihilosecius maxima vis commeatus, armorum, telorum, su­
pellectilis omnis generis, ac praecipue pabuli, passim in stativis hostium 
reperta est. Septem adeo castella praeter maiora castra deseruit hostis, 
ex quibus omnibus praeda et commeatu carri aut equi onusti per inte­
grum ferme triduum a multis hominum millibus agebantur. Quinque 
adhuc castella supererant, in quibus universum hostilis peditatus robur 
duce Alexandro Lesleio tormentis praesidio relictum est. His imperio 
Regiae Maiestatis 29 Septembris cum mediocri manu Dux Radivil suc­
cessit, si qua forte hostem, paucitate nostrorum stimulatum, ad pugnam 
elicere posset. Sed nemine prodeunte, proxima duo castella ab hoste 
relicta praesidio peditum camposque adiacentes equitum stationibus fir­
mat. Paulo post, hoc est tertia Octobris, conniventibus nostris, quibus 
munitiones situ atque opere tot mensium firmas, quas ultro hostis sine 
sanguine relicturus erat, tentare non placuit, Lesleius cum suis prima 
nocte reliquis omnibus ad urbem castellis excessit atque in proxima 
Sehinii stativa sese recepit. Postridie munimenta et labores hostium con­
templari volentibus tuto patuere. Inprimis ruinae muri exterius concussi 
et immanium pilarum vestigia, adeoque praesentissimum urbis prope 
captae periculum omnes in admirationem virtutis obsessorum ac divinae 
in eos indulgentiae rapiebant. Tum opera immensi laboris, agger, ex quo 
horrendi ponderis pilae torquebantur, ligno ac cespite in sublime extruc-
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tus, adeo ut fastigio altissimi muri pinnas propemodum aequaret. Longo 
inde tractu continuata munitio, quae pene tertiam urbis partem perpetuo 
ambitu cinxerat. Taceo ingentis apparatus reliquias, scalarum numerom, 
globorum vim maximam, trabes vastae magnitudinis, super quas inusi­
tatae molis machinae hyemis ac nivium beneficio aitractae sunt. Prorsus 
ut mirandurn vehementer videatur, qui factum sit. quod urbs situ atque 
opere ipsoque praesidio non adeo firma, tot operibus et machinis, tanto 
artifdJc:io, tanto apparatu, per tot mensis oppugnata, post murum, partim 
cuniculis, partim machinis per ducentos et plures passus una cum tribus 
turribus pridem concussum et magna ex parte subrutum. tamen usque 
ad Sacrae Regiae Maiestatis adventum durare potuerit. Qui posteaquam 
venit, non toto biduo urbem metu ac minis hostium, mox intra quatuor­
decim dies ipsa etiam specie obsidionis liberavit, quum hostis toto decem 
mensium spatio nidos et castella sua, opportunissimis locis per otium 
opere, commea tu ac rerum omnium abundantia ( quae nunc urbem ipsam 
et castra alimentorurn copia recrearunt) confirmasset. 

•) cfr. numerurn praecedentem, ubt haec 
« series... rerum gestarurn • epistolae (die 
6 Decembris 1633) adiuneta annuntlatur. 

a) in ms. constabat 
b) In ms. nomen Prozorovii pro expuncto 

nomine Darnil suprascrlptum. 
eJ in ms. c!rcumspectabant 
dl in ms. nonulli 
z) sic in ms. 

l) Christophorus Radziwiłł. 

2) Andreas Schmeling. 
3) Młocki. 
4) Franciscus Gordon. 
5) Alexander Piaseczyński. 
6) Fabianus Gulielmus Rozen. 
7) I acobus CaroZus M adaliński. 
8) von Kreutzen. 
9) Casimirus. 

N. 5. 

Elias Arciszewski, militum reg. Pol. ductor, 
ad Christianurn IV regem Daniae 

Varsaviae, 15 Augusti 1634. 

relatio de pace inter regem Poloniae [Vladislaum IV] et magnum ducem 
Moscoviae [Michaelem]; insuper operam suam in emendis equis offert. 
(Orig., autogr., anulo obsign.) 
T.K.U.A. Polen A.II.10. 

Serenissime Rex, Domine Domine Clementissime. 
Confecto intra anni vertentis curriculum per Dei gratiam non impro­

sper~ bello Moschovitico, ad Turcicum, quod Deus Optimus Maximus 
bene vertat, convertimur. Equidem nisi periculum Reipublicae et impen­
dens a tanto hoste metus in eam expeditionem propelleret, nihil magis 
in votis habuisserr., quam Sacrae Regiae Maiestati coram referre, quorum 
non modo spectator, sed etiam pars quantilacunque fui. Neque enim aut 
temporis tractu, aut longinquo locorum divortio debita mea tot Maiesta­
tis Vestrae beneficiis observantia et humillima ad omne gratificandi ge­
nus obsequiorum mearum promptitudo potest unquam relanguescere. 

Si tamen Deus ab ea expeditione superstitem me unquam reduxerit, 
iam vota pro salute et foelicitate Vestrae Maiestatis nuncupo, ut eam 
passim incolumis prono et officioso cultu adorare. Cum vero nunc in 
regionem tendam, maxima equorum nostratium copia refertam, si quae 
Maiestatem Vestram eorum trahit voluptas, eam oertiorem factam hurni-
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liter velim, ut aliquem e suis, qui delectum eorum ex sententia et ad 
mentem Maiestatis Vestrae habere possit, mittere ad me dignetur. Pe­
ctmia ad emend.os ob itinerum pericula et difficultates nihil opus est, 
sufficit, ut is qui venturus erit, viaticum habeat. Si quid erit quod Maie­
state Vestra dignum est, possum interea meo aere comparare. Det veniam 
Maiestas Vestra, si forte simplicitate mea molestus sum. Ita fieri solet, 
ubi quis in omnes gratificandi atque inserviendi occasiones [in]tentus 
est. Nec primae sunt istae literae, quibus Maiestatem Vestram compel­
lare ausus sum. Saepe non modo de rebus apud nos publice gestis, sed 
et privatis quibusdam scripsi, aliquand.o et fratris mei, qui iam - ut 
audio - cum classe Batavica in Brasiliam profectus est, operam atque 
servitium Maiestati Vestrae obtuli. Nihil dum ad ea omnia responsi 
accepi. Nunc etiam confecti in Moschovia belli narrationem Vestrae Maie­
stati mitto. Interea humillima mea obsequia Maiestati Vestrae suppliciter 
et adorabundus commendo. Warsaviae, Augusti 15 salutis nostrae 1634. 

Sacrae Regiae Maiestatis Vestrae oliens addictissimus 
Elias Arcisevius manu propria. 

In dorso: Sacrae Regiae Maiestati Daniae, Domino meo Clementissimo. 

Alia manu: Elias Artischofski. Relatio de pace inter Regem Poloniae 
et Magnum Ducem Moscoviae.a) Item oblatio propriae operae in emendis 
equis. 15 Augusti 1634. 

a) cfr. numerum subsequentem. 

N. 6. 

Elias Arciszewski, militum reg. Pol. ductor, 
ad Christianum IV regem Daniae 

[Varsaviae, 15 Augusti 1634].•) 

relatio de pace inter regem Poloniae et magnum ducem Moscoviae [Mi­
chaelem]. 
(Orig., charta lacerata) 
T.K.U.A. Polen A.II.10. 

Continuatio historiae. 
Qua ratione hostis ab obsidione Smolensci repulsus adeoque ex obsi­

dente obsessus evaserit, ex prioribus literis meis per Fridericum Buchwal­
dum. Maiestatis Vestrae subditum, Vestram Maiestatem intellexisse con­
fido. 

Clauso undique exitu, ab omni cum suis commercio exolusus, per 
integram hyemem prosperis nostrorum suocessibus ad omnium rerum 
inopiam adigebatur, quum supervenere apparatus nostri bellici, quibus 
per temporis angustiam non ante instructa Sacra Regfa Maiestas ad pro­
pulsand.um semicaptae urbis periculum accurrerat. Tunc demum patuit, 
quantum in monte illo castris hostilibus obiecto ( quem a nostris pruden­
ter captum et strenue defensum memoravi) momenti fuerit. Quippe iam 
abund.e suppetente pilarum et pulveris pyrii copia, castra hostilia gran­
diorum ma.chinarum ictibus misere lacerabantur. Acoedebant quotidiani 
nostrorum insultus et gliscens in castris hostium inopia ac ta.ndem ex 
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desperatione subsidii trepidatio. Quo factum est, ut ad deditionis condi­
tiones post multas ultro citroque missitationes tandem deventum fuerit. 
Igitur his legibus inter partes convenit. 

Captivi primum nostri redditi. Deinde ·potestas transeund.i in nostra 
castra omnibus, tam Moschis quam externis, permissa est. Dehinc omnis 
apparatus bellicus, tormenta ultra centum, inter quae non pauca ingen­
tis molis, quicquid publicorum armorum, ferramentorum aut bellicorum 
instrumentorum in castris, etiam occisorum sclopeta et gladii, cuncta de­
nique, quae in stativis eorum reperiebantur, praeter validorum ac viven­
tium arma, nobis concessa sunt. Transfugae nostrates dediti.bl Eorum 
vero, qui ad nos transfugerunt, uxores [et] bona reddita. Moschicus miles 
sacramento addictus arma co[ntra] Sacram Regiam Maiestatem intra 
quatuor menses non sumpturosz> neque arces [et prae]sidia Moschica 
ingressuros intra praescriptum tempus. Exe[rcitus eo]rum, nostrate pro­
pemodum duplo maior (quippe dimidiam p[artem] copiarum Sacra Re­
gia Maiestas -subsidiis, si quae comparerent, opponendam cJ longe a ca­
stris intra viscera Moschoviae retinebat), inter instructas nostrorum acies 
ea via, qua imperatum est, longo ac miserabili agmine processit. Ibant 
exarmatae copiae, ducibus subinde suppliciter procumbentibus et signa 
sua ad pedes Sacrae Regiae Maiestatis provolventibus. Quae cum ali­
quamdiu humi abiecta iacuissent, rursus ad nutum Sacrae Regiae Maie· 
statis reddebantur. Reddita bona fide nostris omnia castra, castella et 
stativa hostium, in quibus ingens aegrorum numerus relictus est. Eadem 
fide hostis a nostris in tutum deductus est et aegri humaniter tractati 
sunt. 

Tam illustri et ad omnem posteritatem memorabili victoria potita 
Sacra Regia Maiestas, diviso multas in partes exercitu, in interiora Mo­
schoviae processit. Partem exercitus iam ante trimestre cum Palatino 
Podoliae t> versus Viiazmam praemisera.t. Pal'lte ·a.Lila Zapol"OV'La.nus miles 
viscera Moschoviae vastabat. Pars quoque copiarum cum Castellano Ca­
menecensi 2) ad Drohobusum conten.d.Lt. Reliquus exemitus una oum Rege 
Biallam movit.dl 

Ingruente undique terrore adactus hostis, ad perpetuae pacis tracta­
tionem accessit. A qua nostros, licet victores, ideo non alienos reperit, 
quod Sultanus Turcious J> ex irnprov.i!so magna mole bell1i. no bis :imminere 
coeperit. Coepta igitur strenue pacis negotiatio, dum Sacra Regia Maie­
stas ad Biallam haeret. Ad quam arcem alienissimo anni tempore, inter­
caeptis z> ob eluvionem fluviorum itineribus, castra sunt posita. Et ne 
nihil ageret miles, tentata oppugnatio. Sed iniquis tempestatibus et cuni­
culariorum inscitia e~ugnatio non processit, donec a nostris una et Mo­
schicis commissariis, qui ad Viazmam negotium pacis tractabant, literae 
supplices ad Regem venere, quibus petebatur, ut ab excidio arcis tempe­
raret, quam iam nobis Mosohi ultro in tractatu pacis coiliCedere coepe­
rant. Itaque Rex in oppidum, ultro in manus venturum, seviendum sibi 
non putavit. 

Simul ob ingravescens indies Turcici belli periculum de pace anxius, 
exereitum ad Viazmam admovit. Primo statim Regiae Maiestatis adventu, 
de perpetua pace transactum est. Redditus Regno ac Reipublicae nostrae 
Smolescensis,z> Novogrodiensis et Czemiechoviensis Ducatus arcesque adeo 
omnes praeterito bello occupatae, quarum e> in numero Bialla comprehen­
sa est. Magna praeterea peccuniae surn.ma, ad ducenta talerorum millia 
ascendens, Sacrae Regiae Maiestati pro titulo Magni Ducatus Moschoviae 
et pleraeque Severienses arces coiliCessae sunt. Magnus Dux Moschoviae 
iuri ac titulo supradictorum Ducatuum in perpetuum renuntiavit, vici&-
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sim Sua Maiestas im.aginariwn Magni Ducatus titulwn, quando ita Rei­
publlcae nostrae ternpora ferebant, dfposuit. 

His et normullis aliis conditionibus inter gentes, diuturnis bellorwn 
fomitibus sibi infestas, pax aeterna coaluit, mirabili ad posteritatern 
exemplo, tantae molis expeditionem, praeter omnium spem, tam subita 
rerum conversione ac vicissitudine, inexpectatum finem accepisse. In qua 
quid prius mirer: stupendosne hostium apparatus? an urbis excidio proxi· 
mae fortunam? an in summa rerum omnium inopia Sacrae Regiae Mai&­
statis foelicitatem? an incredibilem in gerendis rebus celeritatern ac promp­
titudinem? non reperio. 

Certe nulla fuit res, cuius in arte militari ratio haberi solet, in qua 
nos hostis non infinitis partibus superaret. Multorwn annorum primurn 
apparatus, pulveris, pilarwn, ferramentorum, plumbi, tormentorum, om­
niwn denique belli instrumentorwn denique commeatus et annonae in­
credibilis copia, quum apud nos ab initio ad singulos prope conflictus 
pulvis deficeret et in primo statim limine et ingressu belli in regione 
vasta miles, ac praecipue peditatus, farne conficeretur. Deinde loci ratio, 
qui maximum exercitus nostri robur, quod in equite siturn est, irritum 
:reddebait. Qudppe regio montosa et sylvis ob j,nooltum et V~aS'tita[tem] 

obsita equestrem aciem explicari non patiebatur. Tum copiarwn hosti­
[li]um numerus, quid ad centum viginti quatuor miłlia ante solutam 
obsi[dio]nem ac Prozorovii fugam ascendebat, quum apud nos, com­
praehen[sa] Zaporovianorwn Cosacorum colluvie, vix triginta millia nu­
memren[tur]. Praeterea temporis opportUIIl!tta.s, dum prope :illJj,c beLLurn 
gestum et con[fe]ctum est, ubi hostis ante adventum nostrwn decem 
mensibus castr[a et] praesidia sua firmaverat, et vastata circum circa 
regione, de comme[atu] non modo castris suis, sed etiam arci ipsi Smo­
lecensi z) (si capta ab [eo es]set) in annurn integrwn prospexerit. Deni· 
que militis, cuius in [ea con]ditione prope unicus fuit usus, hoc est 
peditatus et sclopetariorum, qui cum nostris commissi, propemodum 
duplo maiorem peditum nostrorum numerwn, quoties occasio tulit, non 
modo sustinere, sed et fundere poterant non difficulter, quippe hic tyro, 
illic veteranus et in sua arte probe exercitus peditatus fuit. Numerwn 
vero quod attinet, ausim dicere etiam in accisis rebus triplo maiorem 
numerurn solopetariorwn hosti, quam Sacrae Regiae Maicstati fuisse. 
Quippe legiones nostrae, quae primae in castra advenerant, initio statim 
cum inopia omnium rerum conflictantes, antequam caeterae accederent, 
prope dissolvebantur, ita ut nunquam integris viribus peditatus noster 
cum hostili in conflictum venire potuerit. 

His et aliis plaerisque z) de causis inducor, ut existimem magnum 
hoc ac mernorabile fuisse Dei Optimi Maximi ultionis specimen, qui fidem 
induciarum solenni sacramento firmatam, tantum ideo quia Regnum no­
strum in sua orbitate visurn est opportunum iniuriae, impune violari 
passus non est. 

In dorso: Relatio de pacificationibus inter Regem Poloniae et Magnum 
Ducem Moscoviae. 

a) cfr. numerurn praecedentem, ubł haec re­
latło epłstolae sub dato Varsavtae, 15 Au­
gust! 1634 adiuneta annuntlatur. 

b) verbum: dediti correctum est e:r:: redditi 

c) in ms. opponendum 
d) verbum: movit loco e:r:punctt: contendit 

suprascriptum. 

e) in ms. quorum 

z) sic in ms. 

l) Martinus Kazanowskl. 

2) Ale:r:ander Plaseczyńskl. 

3) Amurafus IV. 
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N. 7. 

In insula Szpelingkamp, 14 Augusti 1635. 

Elias Arciszewski, militum reg. Pol. ductor, 
ad Christianum IV regem Daniae 
de equo a rege Poloniae [Vladislao IV] misso; de exigua spe pacis cum 

Sueco ineundae; de Wolssonii perfidia. 

(Orig., anulo obsign.) 

T.K.U.A. Polen A.II.10. 

Serenissime Potentissimeque Rex, Domine Domine Clementissime. 
Acceptis binis Regiae Maiestatis Vestrae nomine scriptis a Christiano 

Rantzovio litteris, nihil habui potius, quam ut Regiae Vestrae Maiestatis 
mandato, prout par est, obsequerer statimque Serenissimo Poloniae Regi, 
Domino meo clementissimo, Regiae Vestrae Maiestatis voluntatem atque 
desiderium exposui. Ille vero ut est affectu in Regiam Vestram Maiesta­
tem amico planeque fraterno, plurimum doluit in eo se tum statu de­
praehensum, ut non potuerit e vestigio Regiae Vestrae Maiestati grati· 
ficari. interea tamen sine mora iussit et equum pro equitio generosum 
et sex alios versicolores optimae notae adduci, quos Regiae Vestrae Maie­
stati nunc mittit. 

Si per belli vacationem liceret, ipsemet equum unum atque alterum 
Turcici barbarique generis lubens Regiae Vestrae Maiestati adducerem, 
sed neque Patriae amor neque Serenissimi Regis mi voluntas ulla ratione 
permisit, ut huic praesenti Reipublicae nostrae statui operam meam sub­
ducerem. 

Agitur quidem adhuc de pace, cuius vel ipsum nomen bonis omnibus 
est dulce, sed exigua tamen illius componendae spes restat. Nam Sueci, 
inflatis superioris temporis fortunae animis, tales nobis conditiones im­
ponunt, ut satis appareat eos neque Dei reverentia ad iusti rectique 
observantiam duci, et cum quo hoste iam sibi futurum negotium, pensi 
parum habere. Exigunt a Rege suo subditi, ut iure suo in Regnum haere­
ditarium se abderet, insuper ex duabus provinciis amplissimis, quas per 
iniuriam huic abstulerunt Regno, solam nobis offerunt Borussiam, Livo­
niam vero velut in praemium rerum fortiter contra nos gestarum sibi 
deposcunt, quae ignominia nullo nobis modo ferenda est. 

De Wolssonio iterum Regiae Maiestatis Vestrae memoriam, quod 
pace Maiestatis Vestrae liceat, appello, non quod illius perfidia iam saepe 
alias cuiquam sit dubia, sed ne caussam susceptam deseruisse videar. 
De duobus, Serenissime Rex, agitur hic praecipue. Primum, ut arcem 
Tritavum, ab ilio sive volente sive invito (id enim parum refert) deditam, 
constet; deinde, ut neque ipsummet ad Regiam Maiestatem Vestram re­
versum neque copias signaque ab eo reducta ostendam. Ignoscat quaeso 
Regia Maiestas Vestra, quod de tam futili negotio saepius ex:hibeam 
Maiestati Vestrae molestiam, cuius causa est non alienae ignominiae cu­
piditas, sed constantia recti et submissum erga Maiestatem Vestram stu­
dium. Restat, ut Regiae Vestrae Maiestatis eiusque liberorum regiorum 
et Regnorum incolumitatem Deo Optimo Maximo, me vero Regiae Maie-
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statis Vestrae clementiae quam humillime commendem. Quae id sibi per­
suasissimum habeat eum esse me, qui et vivet et morietur. 

Datum in Insula Szpeling Kamp dieta: Augusti 14 Anno 1635. 

Vladislaus IV rex Poloniae 

Regiae Vestrae Maiestatis 
fidelissimus obsequentissimusque cliens 

Helias Arciszofsky manu propria. 

N. 8. 

Vilnae, 1 !unii 11534. 

ad Christianum IV regem Daniae 
de nuptiis filii regis Daniae congratulatur, ad quas cohonestandas oratorem 

suum Nicolaum Korft mittit. 

(Orig., sig.) 

T.K.U.A. Polen A.II.10. 

Vladislaus Quartus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, 
Russiae, Prussiae, Mazoviae, Samogitiae Livoniaeque, necnon Suecorum, 
Gottorum Vandalorumque haereditarius Rex, electus Magnus Dux Mos­
choviae, Serenissimo Principi Domino Christiano Quarto, Dei gratia 
Daniae, Norvegiae, Gottorum Vandalorumque Regi, Duci Schlesvici, Hol­
satiae, Stormariae ac Ditmarsiae, Comiti in Oldenborg et Delmengihorst,zl 
Cognato et Vicino nostro Charissimo, salutem et omnis foelicitatis conti­
nuum incrementum. 

Serenissime Princeps, Cognate et Vicine noster Charissime. 
Quantum nobis pridem de Serenitatis Vestrae benevolentia et amore 

sumus polliciti, tantum nobis responderi et satisfieri a Serenitate Vestra 
agnoscimus, uti et haec peramica pro festivitate Serenissimi Electi Regis 
Daniae nuptiarum invitatio insigne profecto et magnum est optimi erga 
nos affectus argumentum, quem nos non poterimus non omnibus officiis 
studiisque nostris magi;: ac magis augere et incendere. 

Porro, ut haec coniunctio magno sit Serenitati Vestrae solatio ef fulcro, 
Regno decori, Serenissimis vero Sponsis expectatam et immortalem foeli­
citatem adferat, precamur. Verum affectum et laetitiam nostram, quam 
ex hoc connubio percipimus, prolixius Orator noster, Magnificus Nicolaus 
Corff, Palatinus Vendensis, Capitaneus Zigvulcensis, coram Serenitati 
Vestrae declarabit simulque testabitur, quo studio et propensione cum 
erga Serenitatem Vestram, tum erga Serenissimae Danicae Domus incre­
menta et ampli~udinem feramur, ac de eo confirmabit et Serenitatem 
Vestram et Serenissimum illius filium Electum Regem, quem exemplo 
et hortatu Serenitatis Vestrae nostram amicitiam non esse neglecturum 
confidimus. Caeterum quidquid nomine nostro cum Serenitate Vestra 
Legatus noster idem communicabit, quod ad utriusque Regni et Domus 
Regalis pertineat amplificationem et augmentum, non modo Serenitas 
Vestra nobis petentibus benigne attendet, verum etiam commodo et 
optato dignabitur eum responso, pieno nimirum fraternae benevolentiae 
et utrique Regno perutili. Deus Optimus Maximus Serenitatem Vestram 
diutissime incolumem conservet ac sospitet magno amplissimi Regni 
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fruetu, nostro, qui Serenitatem Vestram unice adamamus, solatio. Datum 
Vilnae die prima !unii anno Domini MDCXXXIIII, Regnorum nostrorum 
Poloniae secundo, Sueciae tertio anno.